Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

XI priores dies complectens

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1863

De S. Cyro Patriarcha Constantinopolitano.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72708](#)

DE S. CYRO PATRIARCHA

CONSTANTINOPOLITANO.

CIRCA AN.
CHR. DCXXIV.
VIII JANUARI.

S. Cyrus Episcopus Constantopolitanus.

NOT. 133.

Justiniano Rhinotmeto recuperatio- nem imperii prædicti.

Fili Episcopus Constantino- politanus.

Ubi prius habitat.

Cyrum orthodoxum Constantinopolitanum Sedis Antistitem, ac religionis causa extorrem, publica veneratione celebrant hodie Greci; in quorum Menaxis hoc de eo viii Januarii leguntur: Eadem die, memoria S. P. N. Cyri, Archiepiscopi Constantinopoleos. Agitur ejus synaxis, (sive commemoration) in venerando monasterio Choras, (id ubi situm sit infra n. 9 dicemus) et in magna ecclesia, die Dominica.

Tuam concinens carnem, Christe mi, Cyrus,
Carne solitus, tuo adstat throno.

2 Monachus hic antea in quadam juxta Amastridem insula fuerat, aut etiam monachus praefectus. Eo vero tempore Justinianus secundus, Constantini Pogonati piissimi Imperatoris filius, quod pueril levitate et impotencia rempubl. pessimum daret, populari seditione evecto ad imperium Leontio, hujus iussu naso est mutilatus, ac Chersonam Tauricam Chersonesum urbem relegatus anno Christi DCXCV. Hinc ad Chaganum Regem Avarum profugit, ejusque sororem aut certe filiam Theodoram duxit uxorem, et Phanagoria ad Bosphorum Cimmerium sita urbe, illo permittente, domicilium fixit. Sed cum Tiberius Absimarus (qui an. DCXXVIII. Leontio naribus truncato et in monasterium intruso, imperium occuparat) Chaganum ad tollendum de medio Justinianum sollicitaret, neque abnueret barbarus; is ab uxore admonitus sese periculo tempestive subduxit, et ad Terbellum, sive Trebellum Bulgarorum Regem prefectus, ejus auxilio imperium anno DCXXV recuperavit: quod ita eventurum ei Cyrus præixerat, exulemque in Ponto aluerat.

3 Hujus memor beneficij Augustus, cum in ceteros suos adversarios cruentu saviret, tum Callinicum Patriarcham, hereticum hominem, oculis prius erutis, Romam relegavit, ut qui superbe ante, quemadmodum Baronius tom. 8, ad an. 703, n. 2, animadvertisit, in Romanum Pontificem caput extulerat, (quod in S. Sergii Papæ vita ix Septembr. plenus exponebat) ab eodem vita stipem humiliatus acciperet. Ejus vero in locum, ut S. Nicephorus Constantinopolitanus scribit, Cyrus substituit, qui Amastride inclusus vixerat, ac de imperio recuperando, cum isthie adesset, præixerat. Joannes Zonaras tom. 3 Annal. Cyrum monachum quandam inclusum, qui ei regni recuperationem præixerat, Patriarcham designavit. Georgius Cedrenus: Constantinopoli vero Cyrum, qui in insula Amastride inclusus fuerat, ut qui imperii recuperationem prædixisset, Patriarcham constituit. At his omnibus antiquior Bedæ lib. de sex mundi ætatibus atque ex eo Marianus Scotus: Et edit Episcopatum Cyro, qui erat Abbas in Ponto, eumque alebat exulem. Paulus Diaconus Rerum Romanar. lib. 18, Cyrumque Abbatem, qui eum in Ponto exulene aluerat, Episcopum in loco Gallinici constituit. Quæ in editione Gruteri ita effrenatur lib. 20 Hist. Miscellæ, cap. 9. Et pro eo Cyrum, qui in insula fuerat inclusus Amastridensis, tamquam eum qui prænuntiaverat sibi prioris restitucionem imperii, subrogatum provexit.

4 Videatur ergo in quaquam juxta Amastridem insula monachis præfuisse. Est Amastris ad Pontum Euxinum ultra Parthenium flumen, urbs Marianderorum in Ponto, ut scribit Ptolemaeus Tabula 1 Astie cap. 1. Plinius lib. 6, cap. 2, Paphlagoniæ tribuit, atque olim Sesamum dictam. Quæ vero ea sit insula, in qua sancti viri cenobium fuit, non produnt auctores citati. Insulas, quæ Erethini, sive Erythini, aut Erythrini scopuli dicuntur, quidam juxta Heracleam, alii juxta Amastridem locant: an in harum altera ei sedes fuit? an ea Trogessos dicta? Nicephori Chronicon hoc habet: LXIX, Cyrus Presbyter et monachus, ex Trogesso Amastris-

dos, annis 6 expulsus a Philippico. Quo tempore ad Cyrum venerit Justinianus non constat. Fortassis eo delatus est cum Chersonam deportaretur, aut cum Chersona profugit, priusquam Chagano se crederet.

5 Quæ in Episcopatu Cyrus gessit, non sunt prodita litteris. Verisimile est strenue Monotheitarum, haresim oppugnasse, et quæ ad quintam et sextam Synodus impii Callinici fraude fuerant assuta, confutasse; atque ejus rei gratia auctorem deinde fuisse Justinianum ut Constantinum Papam accerseret Constantinopolim, cuius auctoritate omnis coram soprietate de fide controversia. Iturus ergo ad Imperatorem sanctissimus Pontifex, Roma discessit v Octobris, Indict. ix, sive an. Christi DCXX. Dum vero Hydrunti moras faceret, inquit Anastasius Bibliothecarius in Constantino, eo quod hiems erat, illuc suscepit sigillum Imperiale per Theophanum regionarium, contensis, ut ubi ubi denominatus contingent Pontifex, omnes Judices ita eum honorifice susciperent, quasi ipsum praesentia litera Imperatorem viderent. Unde egressi, partes Graecia contingentes in insula qua dicitur Cea (Ptolemaeo Cia, alias Ceos, in Aegeo mari, ab Eubœa quondam arvula, teste Plinio lib. 4, cap. 12) occurrit, Theophilus Patricius et Strategus Caravisionorum, cum summo honore eum suscepit, et amplectens, ut jussio continebat, iter absolvit peragere ceptum. A quo loco navigantes venerunt a 7 milliario Constantinopolim. Ubi egressus Tiberius Imperator filius Justiniani Augusti cum Patriciis et omnibus Inclytis (Baronius legit, et omni Syncleto, sive Senatu) et Cyrus Patriarcha cum Clero et populi multitudine, omnes laetantes et diem festum agentes, etc.

6 Deinceps vero de Justiniani quoque occursu subdit: Dominus autem Justinianus imperator audiens ejus adventum, magno repletus gaudio, a Nicaea Bithynias misit Sacram gratiarum actione plenam; et ut debuisset Pontifex occurrere Nicomediam, et ipse venire a Nicaea: quod et factum est. In die autem qua se viceissim viderunt, Augustus Christianissimus cum regno in capite sese prostravit, pedes osculans Pontificis. Deinde in amplexum mutum corrurunt: et facta est laetitia magna in populo, omnibus aspiciens tantam humilitatem boni Principis. Die vero Dominico Missas Imperatori fecit: et communicans Princeps ab ejus manibus proque suis deficitis ut deprecaretur Pontificem postulans, omnia privilegia Ecclesiæ renovavit, atque Sanctissimum Papam ad propria reverti absolvit. Hæc eadem Beda breviter, et Paulus Diaconus. Recte vero conjicit Raderus, omnia hac piissimi Patriarcha gesta esse consilio, cui Imperator, præsertim in sacris, plurimum tribueret.